Cutho, rex Anglorum, Romam proficiscitur et multas largitates facit. Robertus, dux Normanniae, Jerusalem abiens, Wilhelmum septennem relinquit in tutelam Henrici regis Franciae. Qui, Roberto patre ejus apud Nicaeam mortuo, factus est dux Normanniae XXX annis, postea rex Angliae.

Anno MXXXV, Balduinus Barbatus, gloriosus comes Flandriae, obiit et in monasterio Blandiniensi sepelitur, et Balduinus filius ejus successit<sup>1</sup>. Odo Campaniensis<sup>2</sup>, regnum Rodulphi avunculi sui a Conrado imperatore nepote suo repetens, ut sub eo regat Burgundiam, efflagitat, et dux Burgundiae primus efficitur. Lambertus, comes Lovaniensis, juxta Tornacum occiditur. Cui succedit Henricus filius ejus.

Anno MXXXVI, sanctus Godehardus, episcopus Hildenshemensis, ipso die, Ascensionis migravit. Hic fertur ante praesulatum fuisse curatus in Herrika, villa pagi Casletensis in Flandria.

Henricus rex, filius Conradi<sup>3</sup>, uxorem duxit filiam Cuthonis, regis Anglorum, Gunhildem. Odo, dux Burgundiae, contra imperatorem bellans, Lotharingiam incursat, castella oppugnat, urbem Leucorum, quae Tullus dicitur, obsidet, et in nullo furori suo temperat.

Lidwinus, abbas Gandensis, resignavit. Hic primus reperitur resignasse<sup>4</sup>. Cui Rumoldus Bergensis successit.

## RUMOLDUS XXVIII ABBAS.

Vicesimus octavus abbas Gandensis coenobii. Rumoldus factus abbas duobus annis praefuit paulo plusve minus.

Anno MXXXVII, defuncto Pelegrino, Hermannus Coloniensis ordinatur archiepiscopus. Odo<sup>5</sup>, dux Burgundiae, Barum castrum obsidet et capit. Quod Gozelo, dux Lotharingiae, aegre ferens occurrit Odoni cum Lotharingis, et conserto proelio apud Barum Odo perimitur, et Francorum exercitus gravi caede attritus a Lotharingia fugere compellitur.

<sup>1</sup> *Geneal. Comit. Flandriae.*

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB., anno 1036; — AEG. DE ROYA, anno 1035, pag. 19.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, loc. cit.

<sup>4</sup> Fefellit scriptorem memoria; narravit enim supra (pag. 532) Widonem resignasse.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, pag. 19.

Anno MXXXVIII, Robertus Wiscardi cum caeteris Normannis in Apulia, copiis ejus paulatim adauctis a Normannia, ad invadendam Apuliam fortitudine sua et Italorum imbecillitate animatus, castellis et urbibus aut dolo aut virtute captis, fortiter agit et terrorem sui nominis vicinis gentibus incutit<sup>1</sup>. Rumoldus, abbas Gandensis, deponitur; et in sequenti anno Folbertus abbas ordinatur<sup>2</sup>. Non fit officium pro Rumoldo et ignoratur sepultura ejus, sicut et de aliquibus abbatibus praescriptis et subsequenter: causa forte est propter destructionem monasterii, vel propter nova aedificia, sive quia in regimine abbatiae non obierunt, sed destituti. Henricus, comes Lovaniensis<sup>3</sup>, in domo sua perimitur a quodam captivo, Hermanno nomine. Cui successit filius ejus Otto, cui immatura morte praevento successit patruus ejus Baldricus, qui et Lambertus.

## FOLBERTUS XXIX ABBAS.

Anno Domini MXXXIX, factus est abbas XXIX Gandensis coenobii Folbertus, qui praefuit annis XXVIII. Septimo idus Aprilis visa est coelo ignea trabes<sup>4</sup> mirae magnitudinis. Conradus imperator Italiam adit, ut rebellionem meditantibus debellaret, maxime Lombardos, qui conjuraverant neminem in dominum suscipere, qui aliud, quam ipsi vellent, contra se ageret. Quosdam episcopos in vincula jecit, et quia episcopus Mediolanensis fuga lapsus est, imperator suburbia Mediolani incendit. Die Penthecostes, cum imperator in parva ecclesia secus urbem ad missam coronaretur, tam gravia fuerunt tonitrua et fulgura, ut aliqui mente excederent, aliqui exhalarent. Bruno vero episcopus, qui missam canebat, et secretarius imperatoris cum aliis tribus dixerunt, se inter missarum solemnias vidisse sanctum Ambrosium imperatori comminantem indignando. Imperator ergo ab Italia decessit. Pridie idus Maii, eclipsis solis fuit, et pridie nonas Junii imperator obiit. Post quem Henricus filius ejus imperavit annis septemdecim.

Obiit etiam Theodoricus, comes Hollandiae. Cui successit Theodoricus filius ejus<sup>5</sup>.

Anno MXL, Henricus<sup>6</sup> imperator ad debellandum Bohemos vadit, sed

<sup>1</sup> Similia SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Annales sancti Bavonis*, supra, pag. 446.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB. ex *Codicibus Gembl. et Aquincinct.* — AEG. DE ROYA, pag. 19.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> *Chron. Egmondanum*, edid. KLUIT, pag. 45, — AEG. DE ROYA, pag. 19.

<sup>6</sup> SIGISB. GEMB.

Bohemis fortiter resistentibus, inefficax rediit. Mathildis<sup>1</sup>, soror Lamberti, olim comitis Lovaniensis, nubit comiti Bononiae, unde nascitur comes Bononiae Eustacius, pater Godefridi de *Bullon*.

Anno MXLI, sanctus Walterus abbas apud Pontisaram migravit. Henricus imperator, per orationes sanctorum virorum auxilio Dei sibi procurato, superioris anni infortunium ultus, Odelricum, ducem Bohemiae, subjugat.

Anno MXLII, inundatio<sup>2</sup> maris, quarto nonas Junii, facta est. Inter Hungaros bello intestino moto, Petrus rex, ab eis depulsus regno, auxilium Henrici imperatoris interpellat. Qui potenter ei patrocinans Hungariam devastat. Guato, alias Wazo, fit Leodiensis episcopus.

Haroldus<sup>3</sup>, rex Anglorum, moritur. Cui succedit Herdechutus, Cuthonis filius, qui vix regnavit uno anno.

Anno MXLIII, ad deportationem sancti Gudwali visa est inclinare imago Crucifixi. Henricus<sup>4</sup> imperator, secundo Hungariam ingressus, Obbonem regem de bello fugat, et lanceam, insigne regis, recepit. Petrum verum, quem Obbo expulerat, Hungarorum regno restituit, Hungariamque sibi tributariam facit.

Herdechutus<sup>5</sup>, Anglorum rex, ad insolentiam versus, tributum importabile Anglis imponit. Qui cum exosus esset populo suo, inter pocula spiritum exhalat. Godwinus autem comes Eduardum, filium Egelredi, fratrem Herdechuti matre Emma, filia Richardi olim ducis Normanniae, a Normannia per nuntios accersit, qui in Angliam veniens, rex Angliae factus est, et filiam Godwini Egitham accepit uxorem, quam nunquam cognovit, regnavitque XXI annis.

Anno MXLIV, Hugo, Noviomensis et Tornacensis episcopus, obiit. Balduinus successit. Fames valida<sup>6</sup> Galliam et Germaniam profligat. Gozelo dux obiit. Cui succedit Godefridus, filius ejus XXVI annis. Hic, cum ducatus Mosellanorum, quem pater ejus tenuerat, ab imperatore negaretur, contra imperatorem rebellavit.

Anno MXLV, Godefridus dux<sup>7</sup>, hortatu quorundam fidelium ad recuperandam imperatoris gratiam ad imperatorem ductus, ab ipso imperatore capitur et custodiae mancipatur, sed filio suo obside dato, relaxatur. Quo defuncto

<sup>1</sup> AEG. DE ROYA, ib.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMBL.

<sup>3</sup> HENR. HUNTINDON, pag. 363. — ROG. DE HOVEDEN, pag. 438.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> HENR. HUNTINDON, pag. 363. — ROG. DE HOVEDEN, pag. 439.

<sup>6</sup> SIGISB. GEMB. anno 1043.

<sup>7</sup> *Idem*, anno 1046. — AEG. DE ROYA, anno 1043, pag. 19.

in obsidatu iterum ad rebellandum grassatur. Benedictus, simoniace papatu invaso, cum<sup>1</sup> esset rudis litterarum, ad vices ecclesiastici officii exequendas secundum papam consecrari fecit. Quod cum multis non placeret, tertius superducitur, qui solus vices duorum implet.

Anno MXLVI, ecclesia sanctae Gertrudis Nivellensis<sup>2</sup>, quae ante aliquot annos propter negligentiam et incuriam effusi sanguinis Domini concremata fuerat, in novam reaedificata benedicitur, praesente Henrico imperatore, Romae<sup>3</sup> uno contra duos et duobus contra unum de papatu altercantibus, Henricus rex contra eos Romam vadit, et eis canonica et imperiali censura depositis, Sindigerus<sup>4</sup> Bambergensis episcopus, qui et Clemens II dictus est, praesidet, et ab eo rex Henricus in imperatorem benedicitur, jurantibus Romanis, se sine ejus consensu nunquam papam electuros.

Balduinus, comes Flandriae, instinctu Godefridi ducis contra imperatorem rebellat<sup>5</sup>. Theodorico Metensium episcopo defuncto, succedit Adelbero, fratruelis ejus<sup>6</sup>.

Anno MXLVII, Popo<sup>7</sup>, qui Damasus, Romanae ecclesiae praesidet. Henricus imperator contra Balduinum, comitem Flandriae, venit. Intrans per Cameracum terram comitis Balduini, per ante Attrebatum usque ad *Arkas*, villam sancti Bertini, processit, putans saltem illic posse ingredi Flandrias. Comes vero Flandriam vallo et aggere et palo fixo contra eum munierat. Caesar ergo inefficax rediit. Quem comes usque Rhenum est insecutus, et castrum ejus sive palatium apud Noviomagium combussit, et rediit cum suo exercitu<sup>8</sup>.

Nix tanta in Occidente cecidit, ut silvas frangeret<sup>9</sup>. Wilhelmus, dux Normanniae, uxorem duxit Mathildem filiam Balduini comitis Flandriae, quae postea peperit ei Wilhelmum, postmodum regem Angliae.

Anno MXLVIII, religiosi<sup>10</sup> et sancti viri plures obierunt: Odilo, abbas Cluniacensis, cui Hugo successit; Poppo Stabulensis; Guatho, episcopus Leodiensis, cui successit Deoduinus; Olbertus, abbas Gemblacensis. Albertus, qui

<sup>1</sup> MART. POLON. ad pontif. Benedict. IX iisdem verbis.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB. anno 1047.

<sup>3</sup> Ex MART. POLON. ad pontif. Benedict. IX.

<sup>4</sup> *Idem*: Sindigerum, Balbergensem episcopum, qui et Clemens dictus est, in papatum per vim substituit, a quo Henricus coronatur imperator, Romanis sibi promittentibus et jurantibus...

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, pag. 19.

<sup>6</sup> *Idem*.

<sup>7</sup> *Idem* anno 1048.

<sup>8</sup> *Geneal. Comit. Flandriae.* — AEG. DE ROYA, anno 1046, pag. 19.

<sup>9</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>10</sup> *Idem*, anno 1048. — AEG. DE ROYA, pag. 19.

ducatum Mosellanorum Godefrido negatum suscepérat, a Godefrido perimitur; ducatum ejus Gerardus de Alsatia; alterum vero ducatum Fredericus obtinet. Bruno, Leucórum episcopus, fit papa et Leo IX dictus est, vir sanctitate plenus.

Anno MXLIX, Theodoricus, comes Hollandiae, ab inimicis suis apud Dor-dracum perimitur<sup>1</sup>. Cui successit frater ejus Florentius. Leo papa<sup>2</sup> in Gallias veniens, ut motus inter imperatorem et Godefridum ducem et Balduinum, comitem Flandriae, sedaret, Godefridum quidem imperatori reconciliavit. Balduino pertinacius agente, contra eum imperator exercitum duxit, et ad vallum, quod dicitur Bulliens-rivus, veniens Tornacum invasit, et captis aliquibus nobilibus rediit. Tandem intervenientibus nuntiis condito die, Balduinus Aquis venit, imperatori reconciliatur; captivos recipit et Brachantum (sic) sub homagio de imperatore in feodum tenuit.

Anno ML, sanctus Tietbaldus<sup>3</sup> inter Franciae nobiles non infimus claret. Leo papa, dum Robertum Wiscardi et Normannos ab Italia expellere satagit, cum multis capitur. Qui relaxari noluit nisi etiam suis relaxatis. Bardo, episcopus Moguntiae, obiit, cujus sanctitas per multam miraculorum gratiam patuit.

Anno MLI, monasterium juxta Brugas ordinis regularium, vulgariter *Eecholt* dictum, fundatur. Francia<sup>4</sup> turbatur per Berengarium<sup>5</sup> Turonensem, qui asserebat Eucharistiam revera non esse corpus et sanguinem Christi, sed figuram corporis et sanguinis Christi. Balduinus, comes Flandriae, defuncto Hermanno, comitatum Hannoniae invasit<sup>6</sup>, et relictam ejusdem Hermanni, Rikildim comitissam, filio suo Balduino copulat, et iterum imperatori rebellat; sicque Hannonia subjicitur comitibus Flandriae. Maga quaedam in Anglia a daemonibus in corpore et anima, cunctis videntibus, post mortem aufertur.

Anno MLII, sanctus Wolfgangus, Ratisponensis episcopus, similiter et sanctus Gerardus, Tullensis episcopus, a papa Leone canonizantur. Rex Hungariae<sup>7</sup> ab imperatore dissentit. Pro quo reconciliando, Leo papa ad impera-

<sup>1</sup> *Chr. Egm.*, anno 1048 — AEG. DE ROYA, ib.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB., anno 1049. — AEG. DE ROYA, pag. 19.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, ib.

<sup>5</sup> MART. POLON. ad regnum Henrici II.

<sup>6</sup> AEG. DE ROYA, pag. 20.

<sup>7</sup> SIGISB. GEMB.

tozem venit, sed amicis discordiae returbantibus, id frustra fuit. Balduinus Montensis, filius Balduini Flandrens<sup>1</sup>, cum Rikilde uxore sua ab Ingelberto Cameracensi episcopo, eo quod incestum commisisset ducendo relictam Hermann<sup>2</sup> cognati sui, excommunicatur, sed a papa Leone, ipsius Rikildis avunculo, absoluti indulgentiam meruerunt.

Corpus sancti Bertini abbatis a terra levatur.

Anno MLIII, Balduinus, comes Flandriae, terminos Lotharingiae incurans, Hoyum oppidum incendit<sup>2</sup>. Godefridus dux iterum rebellat, quia ducta uxore Bonifacii marchionis, jussu imperatoris a Longobardia excluditur.

In Anglia<sup>3</sup> magna dissensio inter regem et Godwinum et filios ejus orta est, ita quod Godwinus cum filio in Flandriam fugeret, alter vero filius ejus in Hiberniam transiret: tandem omnes, tam pater quam filii, regi reconciliati sunt.

Leo<sup>4</sup> papa, Vercellis habito concilio contra Berengarium, ipsum excommunicavit, ac dogma ejus anathematizavit; ibi etiam liber Johannis Scoti de Eucharistia damnatus est. Graecis<sup>5</sup> in haeresim multiformem declinantibus, auctore Michael<sup>6</sup> patriarcha Constantinopolitano et Leone Acridano, Bulgarum archiepiscopo, Leo, propter errores eorum redarguens, scribit contra eos librum firmis Scripturarum testimoniis roboratum. Nicetas etiam, monachus Constantinopolitanus, qui agnominabatur Pectoratus, scripsit contra Romanos librum plenum erroris et stultitiae, praetitulatum *de Azymo, de Sabbato, de Nuptiis sacerdotum*.

Anno MLIV, Henricus<sup>6</sup> imperator, Henrico filio suo adhuc puero Aquisgrani in regem sublimato, contra Balduinum, comitem Flandriae, proficiscitur, et Scaldam fluvium pertransito, Balduino fugiente, Lambertum comitem, satellitem Balduini, cum multis perimit, et multos Flandrenses primatos, intra urbem Tornacum obsessos, capit.

Leo papa<sup>7</sup>, per epistolam ad imperatorem Constantinum scriptam animum ejus sibi concilians, apocrisarios suos, Himbertum videlicet, cardinalem epis-

<sup>1</sup> *Geneal. Comit. Flandriae* — AEG. DE ROYA, pag. 20.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, pag. 20.

<sup>3</sup> HENR. HUNTINDON., pag. 366. — ROG. DE HOVEDEN, pag. 443.

<sup>4</sup> MART. POLON. eadem sed aliter, Nicolao pontifici., atque etiam ad regnum Henrici II.

<sup>5</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>6</sup> *Idem.*

<sup>7</sup> *Idem.*

copum, Fredericum quoque, septimum levitam et cancellarium, Constantinopolim mittit ad confutandas Graecorum haereses, qui, ut Simoniaci, donum Dei vendebant; ut Valesii, hospites suos castratos etiam ad episcopatum promovebant; ut Arriani, rebaptizabant Latinos baptizatos in nomine sanctae Trinitatis; ut Donatistae, in sola Graecia orthodoxam esse ecclesiam jactabant; ut Nicolaitae, nuptias sacerdotibus concedebant; ut Severiani, maledictam dicebant legem Moysi; ut Pneumatomachi, professionem Spiritus Sancti a symbolo absceidebant; ut Nazareni, Judaismum observabant: parvulos morientes ante octavum a nativitate diem baptizari, mulieres in partu vel in menstruo periclitantes communicari, vel si paganae essent, baptizari prohibebant; Latinos vocabant Azymitas, et eos nimis persequentes, eorum ecclesias claudebant; de fermentato sacrificabant, in filiis suis Romanam ecclesiam anathematizabant, eique ecclesiam Constantinopolitanam praeponabant. Ab imperatore ergo benigne habiti Nicetam monachum ante eum vicerunt, adeo ut librum, quem contra Romanos scripserat, anathematizaret et incenderet. Michaële patriarcha nolente eis colloqui, charta excommunicationis coram clero et populo super altare sanctae Sophiae posita, recedunt. Michaël chartam ipsam corrumpens populoque legens, illos ab imperatore revocatos ad synodum absente imperatore, convocavit, ut a populo lapidarentur. Quod imperatore prohibente, Michaël commovit populum contra eum, sed convictus chartam excommunicationis falsasse, Michaël omnesque sui a gratia et palatio imperatoris amoti sunt.

Anno MLV, Leo papa moritur. Cui succedit Victor, prius dictus Gebahardus<sup>1</sup>, Eistediensi episcopus. Anno ordinatur Coloniae episcopus<sup>2</sup>.

Sanctus Eduardus, rex Angliae, nonas Januarii migravit. Imperatore in Italia constituto, milites ejus Sclavis et Lutitanis bello congressi, multi capiuntur aut perimuntur. Balduinus, comes Flandriae, cum Godefrido, avunculum suum Fredericum ducem intra Andoverpum obsidet, sed, concurrentibus Lotharingis, ab oppugnatione desistit<sup>3</sup>. Romae corpus Pallantis gigantis, filii Evandri, integrum repertum est cum epitaphio tali:

Filius Evandri Pallas, quem lancea Turni  
Militis occidit, more suo jacet hic.

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> *Idem* — AEG. DE ROYA, pag. 20.

Vulnus lanceae quatuor pedes cum dimidio habebat, ardens lucerna ad caput inventa est, quae nulla arte exstingui potuit, donec, subtus facto foramine, ventus et aër intravit.

Anno MLVI, canonici Insulis in ecclesia sancti Petri a Balduino, comite Flandriae, fundata instituuntur. Victor papa<sup>1</sup>, in Gallias veniens, gloriose ab imperatore suscipitur, et, eo praesente, non multo post imperator moritur. Post quem, filius ejus Henricus quartus imperat annis quinquaginta. Godwinus, comes Merciorum, moritur: nam cum ad mensam regis sederet, et sermo de Elfredo, fratre regis, cujus mors ei imputabatur, incidisset, ipse Godwinus intulit: « Tu rex ad omnes memoriam fratris tui rugato, ut video, vultu aspicias, sed non patiatur Deus, ut hanc offam deglutiam, si fui conscius alicujus rei, quae spectabat ad ejus periculum et tui incommodum. » Quo dicto, offa, quam in os miserat, suffocatus oculos invertit ad mortem. Inde ab Haroldo filio suo, qui regi adstabat, sub mensa extractus est mortuus.

Anno MLVII, templum sancti Petri in *Aldenborch*, septimo kal. Maii, inchoatur. Generali conventu Coloniae<sup>2</sup> habito, Balduinus, comes Flandriae, et Godefridus dux, mediante papa Victore, ad pacem et gratiam imperatoris reducuntur, et omnes bellorum motus sedantur.

Rex Angliae Eduardus, in diē Paschae ad mensam sedens, visionem de reversione septem dormientium a latere dextro in sinistrum vidisse dicitur. Winfredus, dux Apuliae, moritur. Cui cum filius succedere vellet, Robertus Guiscardus ejus cognatus dominium arripuit, suum nepotem expellens.

Anno MLVIII, facta est secunda translatio sancti Bavonis<sup>3</sup> a Balduino, Noviomensi episcopo, et abbate Folberto, sexto idus Maii. Ad cujus fere trum honeste decorandum, quidam, nomine Bruno, dedit sancto Bavoni novem marcas auri et dimidiam, pro pretio et praebenda aurificis quatuordecim libras. Dedit etiam crucem, dimidiam marcam auri et pondus decem et octo denariorum, continentem, duos calices cum patenis quinque marcas habentes, duas casulas, duas cappas et duo pallia. Haec sunt quae praedictus Bruno pro remedio peccatorum suorum sancto Bavoni contulit, commonefaciens praesentis et futuri temporis seniores pariter et juniores, ut ipsius

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.—AEG. DE ROYA, loc. cit.

<sup>3</sup> *Ann. sancti Bav.*, supra, pag. 446.

memoria non deleatur, sed per omne temporis aevum in commune fraternarum precum memorialis habeatur.

In Frisonia<sup>1</sup> captis ab Henrico imperatore aliquibus castellis, Frisones a rebellionem refraenantur: — Padeburna, Germaniae civitas, combusta est cum majori ecclesia. In monasterio autem monachorum, Scotus quidam monachus, nomine Paternus, multo tempore reclusus, qui etiam hoc incendium saepe praedixerat, propter propositum reclusionis exire nolens, se comburi passus est.

Turonis concilio episcoporum congregato, ab Hildebrando, ecclesiae Romanae archidiacono, Berengarius condemnatus est. Qui postea ita se correxit, ut a quibusdam sanctus habeatur. Adventus sanctae Lewinnae virginis de Anglia ad Bergas monasterium sancti Winnoci.

Anno MLIX, Romanae<sup>2</sup> ecclesiae Stephanus papa praesidet; hic prius Fredericus dicebatur: Gozelonis ducis filius, quia exosus erat imperatori Henrico, pro odio fratris sui Godefridi ducis, post legationem Constantinopolitanam apud Cassienses monachus et postea abbas factus, electione Romanorum pervenit ad papatum.

In pago<sup>3</sup> Brachatensi (sic) juxta Tornacum, multitudines colubrorum altrinsecus congregatae, prodigioso praelio inter se cucurrerunt, et multis utrinque occisis, victa pars fugiens in cavo arboris se abscondit; altera pars, vincentium more insequens, cum sibilo circumstrepebat, donec circumjecto ab hominibus igne omnes crematae sunt.

Anno MLX, Henricus, rex Francorum, obiit. Philippus filius ejus regnavit post eum annis XLIX<sup>4</sup>. Qui cum esset adhuc infantilis aetatis, Balduinus Pius, comes Flandriae, avunculus ejus et tutor, regnum gubernavit, donec rex esset habilis ad regendum<sup>5</sup>. Cometes apparuit. Romae mortuo Stephano papa, succedit Benedictus mensibus decem. Post quem sedit Nicolaus II annis quatuor; hic prius Gerardus dictus est, episcopus Florentinus.

Anno MLXI, Marcianus<sup>6</sup> chronographus claret, qui a Scotia in Gallias veniens, Coloniae factus monachus, primo apud Fuldam, postea apud Moguntiam reclusus est. Portentum visum est: nam fuit una mulier duo habens

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB. — AEG. DE ROYA, pag. 20.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> *Idem.*

<sup>5</sup> *Geneal. Comit. Flandriae.* — AEG. DE ROYA, loc. cit.

<sup>6</sup> SIGISB. GEMB., ubi recte appellatur Marianus.

capita, quatuor brachia et omnia duplicia usque in umbilicum, ab umbilico inferius erat simplex et una.

Anno MLXII, Anno<sup>1</sup>, Coloniensis archiepiscopus, consilio primorum regni indigne ferentium, per Agnetem matrem imperatoris Henrici regnum non viriliter gubernari, puerum violenter et industrie captum sub tutela sua accepit, et imperii regimen a matre ejus amovit, et de hac re coram cunctis ratione reddita, gratiam domini sui imperatoris recepit, et per ipsum filium ad gratiam matris ejus rediit. Florentius<sup>2</sup>, comes Hollandiae, postquam de inimicis suis, qui fratrem suum Dordraci occiderant, triumphaverat, cum crederet pausare sub quadam arbore, ab eis incaute circumventus occiditur. Post cujus mortem, uxor ejus tenuit comitatum duobus annis, postea nupsit Roberto Frisoni, filio Balduini Pii, comitis Flandriae, qui propterea Friso dictus est.

Anno MLXIII, indictione prima, Balduinus, comes Flandriae, et Athela, uxor ejus, fundarunt monasterium sancti Salvatoris Eyhamensis juxta Alde-nardum<sup>3</sup>. Hoc anno finitur<sup>4</sup> magnus cyclus DXXXII annorum, continens cyclos decennovennales XXVIII.

Balduinus<sup>5</sup> Pius, comes Flandriae, Robertum filium suum ad sancta Dei evangelia jurare fecit, nunquam ad comitatum Flandriae manum appositurum, et sic dedit ei comitatum Hollandiae, Zelandiae, ac partem Frisiae cum uxore Florentii comitis, salva hereditate filiorum ejusdem Florentii, dum comitatus ad eos rediret.

Exercitus multus a Galliis in Hispanias ad debellandos Sarracenos proficiscitur, sed omni regione a Sarracenis vastata, urgente fame inefficax revertitur.

Ecclesia sanctae Pharaïldis virginis consecratur.

Anno MLXIV, Alexander, Lucensis episcopus, Romanae ecclesiae praesidet. Contra quem Cadulus, Parmensis episcopus, papatum ambiens, magno scandalo ecclesiae fuit, quia longa inter eos concertatio etiam usque ad homicidia prorupit.

Balduinus comes Robertum jurare fecit hoc anno<sup>6</sup>, quod in praecedenti erronee ponitur.

Anno MLXV, mortuo Frederico<sup>7</sup>, qui partem in Lotharingia habebat,

<sup>1</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>2</sup> AEG. DE ROYA, pag. 20.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB., ex *Cod. Lipsiensi*.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> *Geneal. Comit. Flandriae*.

<sup>6</sup> AEG. DE ROYA, anno 1064, pag. 20.

<sup>7</sup> SIGISB. GEMB.

Godefridus, cognomento Audax, ducatum integrum recepit. Multi, usque ad septem millia, orandi voto Hierosolymam petentes, ab Arabicis in parasceve, in quodam castello obsessi sunt, et tot occisi aut vulnerati, ut de septem et eo amplius millibus vix duo millia reversi sunt. Eduardus, rex Anglorum, obiit, eique Haraldus succedit<sup>1</sup>.

Anno MLXVI, Fölbertus, abbas Gandensis coenobii, obiit septimo idus Martii, sepultusque est ante basilicam sancti Benedicti. Cui Sygerus successit. Cometes<sup>2</sup> apparuit tota Paschali hebdomada.

Haricnuth, rex Nordanhymbrorum, cum mille pene navibus venit in Angliam regnaturus, et in urbe Eboraci plus quam mille laicos, centum presbyteros de Anglis occidit. Cui Haraldus, rex Anglorum, cum septem legionibus superveniens, eum cum multis occidit. Interim Wilhelmus, comes Normannorum, cum Francis Angliam intrat, et conserto cum Anglis praelio Haraldum cum multis millibus perimit, et regnat in Anglia annis XXVI.

Obiit sanctus Theobaldus, in Vincentia Venetiae urbe reclusus. Normanni, duce Roberto Guiscardi, in praejudicium papae Apuliam occupantes, fines Campaniae invadunt. Quos Godefridus, dux Spoletanus, et comitissa Mathildis de Campaniae finibus expulerunt.

SYGERUS XXX ABBAS.

Tricesimus abbas Gandensis coenobii, defuncto, ut praemittitur, Folberto succedens, Sygerus praefuit annis circiter octo, et postea absolvitur.

Anno MLXVII, Cono<sup>3</sup>, qui et Conradus, Primicerius Coloniensis, ab imperatore Henrico ad suscipiendum archiepiscopatum Trevirorum missus, a Theodorico, Trevirorum comite, martyrizatur. Robertus Guiscardi Barum Apuliae terra marique obsedit, pontes in mari faciens, et cepit. Elevatio sancti Macharii<sup>4</sup>, Antiochenae sedis archiepiscopi, facta est in coenobio Gandensi a Balduino, Noviomensi episcopo, et Liethberto, Cameracensi episcopo, septimo idus Maii; praesentibus abbatibus plurimis et monachis, cum sanctorum suorum corporibus ex ipsorum coenobiis ibidem secum allatis; praesentibus etiam Philippo, rege Franciae, Balduino Insulano, Flandrensium comite, et filio ejus Balduino, Hannoniensium comite aliisque principibus

<sup>1</sup> ROG. DE HOVEDEN, pag. 456-457.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>3</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>4</sup> *Annales S. Bavonis*, supra, pag. 447.

et magnatibus quamplurimis, cum innumerabili utriusque sexus populo ibidem tunc congregato. In crastino autem praedictae elevationis, praesentibus supradictis episcopis, abbatibus, principibus et magnatibus dedicata est Gandensis ecclesia in Christi nomine omniumque sanctorum honore cum ingenti gloria et honore. Balduinus Pius<sup>1</sup>, sive Insulanus, comes Flandriae, obiit, et in ecclesia sancti Petri Insulensis sepelitur. Cui succedit Balduinus filius ejus, dictus Hannoniensis, eo quod duxerit Rikildem, comitissam Hannoniensem, et tenuit utrumque comitatum Flandriae, scilicet et Hannoniae, tribus annis in tanta pace, ut non esset opus arma portare, ostia claudere. Ideo Bonus Comes dictus est.

Anno MLXVIII, Balduinus, Noviomensis episcopus, obiit. Cui successit Radbodo. Theodoricus, comes Treverorum, de martyrizato Conone reus, exiliatur ab imperatore, et suscepta peregrinatione Hierosolymam eundi, quid de eo et de omnibus, qui in comitatu ejus pergebant, actum sit nescitur.

Angli, qui Wilhelmo regi obedire noluerunt, hinc Scotis, hinc Normannis, hinc Francis infestantibus, fame consumuntur: multi eorum in castris clusi etiam carnibus humanis vescuntur.

Anno MLXIX, fluminibus<sup>2</sup> glaciali rigore constrictis, imperator Henricus terram Lutitanorum ingressus eos nimia caede prosternit et terram nimium depopulatur. Henricus<sup>3</sup>, comes Lovaniensis, moritur. Cui succedit filius ejus Henricus, qui filiam Roberti Frisonis postea accipiens in uxorem, genuit ex ea Godefridum cum Barba, ducem Brabantiae.

Anno MLXX, Gerardus<sup>4</sup>, dux Mosellanorum, moritur. Cui succedit filius ejus Theodoricus. Hungari contra regem suum Salomonem rebellionem meditantur, sed terrore Henrici imperatoris, cujus soror nupserat Salomoni refraenantur. Godefridus, dux Lotharingiae, moritur. Cui succedit filius ejus Godefridus, gibbosus et corpore exiguus: animo tamen eximius fuit<sup>5</sup>.

Balduinus, comes Flandrensis et Hannoniensis, deferri fecit corpora omnium sanctorum Flandriae et Hannoniae ad dedicationem ecclesiae Hasnonensis. Post quam dedicationem, idem Balduinus, vix quadraginta dies vivens, Brugis obiit, sed Hasnone tumulatur. In hac dedicatione fuit abbas Sygerus cum corpore sancti Bavonis. Defuncto ergo Balduino comite, succe-

<sup>1</sup> *Geneal. Comit. Flandriae* — AEG. DE ROYA, pag. 20.

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>3</sup> AEG. DE ROYA, pag. 20.

<sup>4</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>5</sup> AEG. DE ROYA, ib.

dit ei Arnulfus filius ejus cum Rikilde matre in comitatu Flandriae. Baldunus autem, alter filius ejus, comitatum Hannoniae tenuit<sup>1</sup>, ut heres proprius, XXVIII annis; et Arnulfus, comitatum Flandriae duobus annis. Robertus autem Friso petiit partem in Flandria, sed non obtinuit; quare de Frisia exiens, tradito sibi castello, quod Casletum dicitur, idus Februarii Flandriam invadit, Arnulpho puero, nepote suo, tunc forte cum Rikilde matre sua Corbeiae apud curiam regis Franciae Philippi commorante. Rex autem, hoc audito, cum Arnulpho puero, collecto exercitu, venit ad expellendum Robertum. Exorta autem pugna X kal. Martii, Arnulfus puer in primo conflictu occiditur, multique potentes viri cum eo trucidantur. Rex fugatur, Richildis comitissa capitur, ad ultimum vero ipse Robertus ab Eustachio, comite Bolo-niensi, intercipitur; sed paulo post pro Rikilde Flandrensibus redditur.

Godeleva martyrizatur.

Anno MLXXI, Treveris<sup>2</sup> corpus sancti Paulini, episcopi et confessoris in crypta subterranea a Felice episcopo reperitur, et cum eo multa corpora sanctorum. — Robertus Guiscardi, Baro Apuliae capto, Panormium obsidet, et anno sequenti capit.

Godefridus, dux Brabantiae, cognomento Gibbosus, ultiores Frisones bello aggressus, eos pene ad interneccionem delet.

Collegium canonicorum in Casleto, in honore sancti Petri, per Robertum Frisonem fundatur.

Anno MLXXII, ecclesia parochialis<sup>3</sup> in castro Gandensi sita, quae vulgari-ter nominatur ecclesia sancti Christi, sive *Christikerka*, dedicata est in honore sanctae crucis sanctique Bavonis a Radbodo, Noviomensi episcopo, abbate Sygero, cum omni congregatione fratrum sibi commissa, haec honorifice procurante. Translatio sancti Gerulfi martyris ab eodem Radbodo facta est. Monasterium Watinense canonicorum regularium fundatur.

Anno MLXXIII, portiones<sup>4</sup> reliquiarum sancti Bavonis sanctaeque Pharaïldis a sancto Gerardo, abbate Gandensis coenobii, Arnulpho Magno, comite Flandrensium, gratiose dudum concessae, in ecclesia novi castelli supra ripam fluminis Legiae in fisco Gandensis coenobii sita et in praefatorum sanctorum Bavonis et Pharaïldis olim honore consecrata, translatae sunt per Radbodum,

<sup>1</sup> AEG. DE ROYA, pag. 20.—ADR. DE BUDT *Ch. Fl.*

<sup>2</sup> SIGISB. GEMB.

<sup>3</sup> *Annales sancti Bavonis*, supra, pag. 447.

<sup>4</sup> *Ibidem*, pag. 447.

Noviomensem episcopum, praesentibus Sygéro Gandensium et Folcardo Blandiniensium abbatibus. Coenobium Molisminum in diocesi Lingonensi construitur.

Alexander papa moritur, et Hildebrandus, qui Gregorius septimus dictus est, praesidet<sup>1</sup>. Hermannus Leódiensis fit episcopus Metensis.

Rex Francorum Philippus<sup>2</sup> dolens suam confusionem, apud Casletum a Flamingis illatam, cum majori exercitu Flandriam repetit. Ad sanctum Audomarum veniens suburbana incendit, villam capit et depraedatur. In territorio Viromandensi vacca crucem quotidie, eundo ad pascua et redeundo, adoravit. Sygerus, abbas Gandensis, sponte sua absolvitur, et Stephanus de Echmundis vi introducit<sup>3</sup>.

STEPHANUS XXXI ABBAS.

Tricesimus primus abbas Gandensis Stephanus factus, tribus circiter annis abbatizavit.

Anno MLXXIV, reliquiae<sup>4</sup> diversae sanctorum et sanctarum translatae sunt per Stephanum, abbatem Gandensis coenobii, et ipsius fratrum congregationem in ecclesia parochiali sanctae crucis sanctique Bavonis, et in novum scrinium decenter collocatae. Altare summum ecclesiae de *Eckerghem* consecratur. Gregorius<sup>5</sup> papa, celebrata synodo, Symoniacos anathematizat, uxoratos sacerdotes a divino officio removet, et laicis missas eorum audire interdicat, ut multis visum est, inconsiderato praejudicio contra sanctorum patrum sententiam. Ex qua re tam grave oritur scandalum, ut nullius haeresis tempore sancta ecclesia graviori schismate discissa sit.

Anno MLXXV, Henricus<sup>6</sup> imperator Saxones gravissimo bello vicit, eosque iterata expeditione perurgens ad deditionem coegit. Hungari contra imperatorem rebellant, regemque suum Salomonem regno deturbatum sub diutina custodia excruciant. Deoduinus, episcopus Leódiensis, obiit. Cui successit Henricus, vita et genere nobilis. Anno, episcopus Coloniensis, vir sanctus, migravit.

Robertus<sup>7</sup> Friso Jerusalem pergens, porta templi ei se clausit. Qui confusus delictum suum cuidam viro sancto confessus, iterum veniens, porta